CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO EXTERNA SOBRE VIOLÊNCIA

DOMÉSTICA CONTRA A MULHER

REQUERIMENTO Nº_______, DE 2021
(Da Sra. Deputada Tabata Amaral e outras)

Requer  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  sobre  o  tema
"Prevenção eficaz da violência contra a
mulher e feminicídio".

Senhora Coordenadora,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos  Deputados, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a  realização de Audiência Pública a

fim de debater sobre o tema "Prevenção eficaz da violência contra a mulher e feminicídio".

Nesse  sentido, convida-se para debater o tema:

a) Eugênia  Nogueira  do  Rêgo  Monteiro  Villa,  delegada  de  Polícia  Civil  do  Piauí  e

Superintendente de Gestão de Riscos da Secretaria de Segurança Pública do Piauí;

b) Tânia Reckziegel, conselheira do Conselho Nacional de Justiça;

c) Renata Gil de Alcantara Videira, presidente da Associação dos Magistrados Brasileiros;

d) Representante do Ministério da Justiça;

e) Demais especialistas.

JUSTIFICAÇÃO

De  acordo  com  dados  de  2020,  colhidos  pelo  jornal  Folha  de  São  Paulo  nas

secretarias de Segurança Pública dos 26 estados e do Distrito Federal, o Brasil registrou

1.338  mortes  de  mulheres  por  sua  condição  de  gênero,  assassinatos  praticados  em sua

maioria por companheiros, ex-companheiros ou pretensos companheiros.1

Sabendo disso, e por entender que esta Comissão é o local devido para averiguar o

tema, solicito o apoio dos pares para aprovação do presente requerimento.

1 https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2021/06/brasil-registra-1338-feminicidios-na-pandemia-
com-forte-alta-no-norte-e-no-centro-oeste.shtml

*C
D2

13
81

36
22

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213813622900

Sala das Comissões, em 19 de outubro de 2021.

Deputada TABATA AMARAL

PSB/SP

*C
D2

13
81

36
22

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tabata Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213813622900